中国实验动物学会

中实动发[2023]10 号

关于废止《实验动物 术语》等 4 项团体标准、

发布《实验动物换笼机》等 13 项团体标准的公告

为贯彻落实《国务院关于印发深化标准化工作改革方案的通知》相

关精神，根据国家标准化管理委员会办公室《国家标准委办公室关于开

展团体标准试点工作的通知》要求，学会自 2015 年起开始团体标准的研

究、制定、实施工作。

根据《中国实验动物学会团体标准管理办法》等有关规定,《实验动

物 术语》等 4 项团体标准经修改、完善后已作为国家标准发布，经中国

实验动物学会第七届理事会常务理事会第十一次会议审议，批准废止。

《实验动物换笼机》等 13 项团体标准于 2021 年 11 月由中国实验动

物学会实验动物标准化专业委员会批准立项，并组织制定、征求意见，

由全国实验动物标准化技术委员会进行了技术审查，最终经中国实验动

物学会第七届理事会常务理事会第十一次会议审议通过，批准发布。《实

验动物换笼机》等 13 项标准于 2023 年 2 月 1 日起正式实施。

特此公告。

附件：

1、已转化为国家标准的团体标准（本批次）

2、中国实验动物学会团体标准清单（本批次）

                                     中国实验动物学会

                                    二○二三年二月一日

— 2 —

附件 1

已转化为国家标准的团体标准

附件 2

 中国实验动物学会团体标准清单(第七批)

序号 标准编号 标准名称

1 T/CALAS 112-2022 实验动物 换笼机（台）

2 T/CALAS 113-2022
实验动物 猪繁殖与呼吸综合征病毒高致病性变异株实时

荧光 RT-PCR 检测方法

3 T/CALAS 114-2022 实验动物 猪细小病毒环介导等温扩增（LAMP）检测技术

4 T/CALAS 115-2022
实验动物 呼肠孤病毒Ⅲ型反转录-环介导等温扩增（RT-

LAMP）检测方法

5 T/CALAS 116-2022 实验动物 质量检测样品采集

6 T/CALAS 117-2022 实验动物 动物感染实验个人防护要求

7 T/CALAS 118-2022 实验动物 SPF 级豚鼠饲育管理技术规范

8 T/CALAS 119-2022 实验动物 SPF 级兔饲育管理技术规范

9 T/CALAS 120-2022 实验动物 无菌小鼠饲养管理指南

10 T/CALAS 121-2022 实验动物 无特定病原体（SPF）小型猪培育技术规程

11 T/CALAS 122-2022 实验动物 贵州小型猪

12 T/CALAS 123-2022 实验动物  缺血性脑卒中啮齿类动物模型评价规范

13 T/CALAS 124-2022 实验动物 猴痘病毒核酸检测方法

序号 项目名称 团体标准编号 国家标准编号

1 实验动物 术语 T/CALAS 02-2017 GBT39759-2021

2 实验动物 健康监测总则 T/CALAS 03-2017 GBT39646-2020

3 实验动物 小鼠、大鼠命名规范 T/CALAS 04-2017
GBT39650-2020（名称改为：实验

动物小鼠、大鼠品系命名规则)

4 实验动物 安乐死指南 T/CALAS 31-2017 GBT39760-2021